
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo e Legislativo	 quinta-feira, 24 de Novembro de 2011 – 47 

 CNPJ: 06.981.180/0001-16

 MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Nº 530-G03458 - Remotas Telessupervisão. Adendo 
nº 01 - Alteração data realização do pregão - Abertura da sessão pública 
01/12/11, às 10 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até 
as 7h30 da data de abertura da sessão. Edital e adendos disponíveis, gra-
tuitamente, no mesmo sítio. Rosana Figueiredo de Carvalho - Gerente 
de Suprimento de Material.

Pregão Eletrônico - Nº 530-G03459 – Fontes e Conversores. Adendo nº 
01 - Alteração data realização do pregão - Abertura da sessão pública 
15/12/11, às 10 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.br, até 
as 7h30 da data de abertura da sessão. Edital e adendos disponíveis, gra-
tuitamente, no mesmo sítio. Rosana Figueiredo de Carvalho - Gerente 
de Suprimento de Material.

Pregão Eletrônico - Nº 530-G03502 - Braço p/ Iluminação e Suporte 
p/ Luminária. Adendo nº 01 - Alteração na data de abertura da sessão 
pública - Abertura da sessão pública 05/12/11, às 9 horas - Envio de 
proposta: sítio www.cemig.com.br, até as 7h30 da data de abertura da 
sessão. Edital e adendos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio. 
Rosana Figueiredo de Carvalho - Gerente de Suprimento de Material.

Pregão Eletrônico - Nº 530-G03405 - Fio Alumínio. Adendo nº 02 - 
Alteração da data de abertura da sessão pública - Abertura da sessão 
pública 16/12/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.cemig.com.
br, até as 7h30 da data de abertura da sessão. Edital e adendos dispo-
níveis, gratuitamente, no mesmo sítio. Rosana Figueiredo de Carvalho 
- Gerente de Suprimento de Material.

Pregão Eletrônico - Nº 530-G03504 - Quadro Distribuição. Adendo nº 
01 - Alteração do prazo para apresentação das propostas - Abertura da 
sessão pública 29/11/11, às 9 horas - Envio de proposta: sítio www.
cemig.com.br, até as 7h30 da data de abertura da sessão. Edital e aden-
dos disponíveis, gratuitamente, no mesmo sítio. Rosana Figueiredo de 
Carvalho - Gerente de Suprimento de Material.

9 cm -23 238252 - 1

CNPJ: 06.981.176/0001-58

MS/MT - AQUISIÇÃO DE MATERIAL

Pregão Eletrônico - Nº 510-G03381 - Sensor Indutivo e Transdutor de 
Pressão. Adendo nº 02 - Prorrogação da data do pregão - Abertura da 
sessão pública 15/12/11, às 9h30 - Envio de proposta: sítio www.cemig.
com.br, até as 7h30 da data de abertura da sessão. Edital e adendos dis-
poníveis, gratuitamente, no mesmo sítio. Rosana Figueiredo de Carva-
lho - Gerente de Suprimento de Material.

4 cm -23 238246 - 1

CNPJ: 06.981.176/0001-58 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA RM - 03/2011

A CEMIG GT, por meio da Coordenação Executiva para Reforma e 
Modernização das Usinas – RM, comunica que, tendo em vista o Pro-
jeto de Reforma e Modernização da UHE Volta Grande, atualmente 
em fase de planejamento, credenciará interessados em visitar a Usina e 
Subestação 345KV, conforme condições a seguir:

Prazo para Credenciamento: de 28/11/2011 a 02/12/2011, de 08h: 
30min às 17h: 30min.

Forma de Credenciamento: Encaminhamento de documento, por fax 
ou correio eletrônico, manifestando interesse em participar da visita 
técnica, indicando: (i) Razão Social e CNPJ da Empresa, (ii) Nome, 
cargo, nº de documento de identificação, telefone, fax e correio eletrô-
nico do(s) representante(s) da Empresa.

Contatos para credenciamento:

 • Número de Fax: (31)3506-4098

 • Correios Eletrônicos (e-mails)
Enauro Mendes Pereira - enauro@cemig.com.br
Deivison Raijan C J de Menezes - deivison.menezes@cemig.com.br

Período de realização da Visita: de 13h: 00min de 05/12/2011 até 16h: 
00 de 07/12/2011.

As condições para realização da visita podem ser retiradas na Recepção 
da Sede CEMIG, localizada na Av. Barbacena, 1200 - Santo Agostinho 
- Térreo - Belo Horizonte - MG ou solicitadas por meio dos correios 
eletrônicos indicados.

A visita tem como objetivo oferecer aos credenciados a oportunidade de 
conhecer detalhadamente as instalações da UHE Volta Grande e Subes-
tação 345KV, seus sistemas, equipamentos e dispositivos que poderão 
fazer parte do escopo do Projeto de Reforma e Modernização da Usina, 
bem como permitir à CEMIG GT avaliar parâmetros técnicos do Pro-
jeto em parceria com os prováveis proponentes.

Coordenação Executiva para Reforma e Modernização das Usinas – 
RM - CEMIG GT

11 cm -23 238239 - 1

CNPJ: 06.981.176/0001-58 

MS/CS - AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS

 ADITIVO
MG/CG - Partes: Cemig Geração e Transmissão S.A. x Thrud Cons-
trutora Ltda. Objeto: Acréscimo de Serviço ao contrato 4570013082. 
Valor: de: R$48.000,00, para: R$56.500,00. Ass.: 08/11/2011.

3 cm -23 238243 - 1

CNPJ 03.475.839/0001-74

 ADITIVO

MG/CG - Partes: Rosal Energia S.A. x Porto Velho Turismo Ltda.. 
Objeto: Prorrogação do prazo e reajuste ao contrato 4570012432. 
Prazo: de 12 meses, para 24 meses. Valor: de: R$168.750,00, para: 
R$349.590,00. Ass.: 14/10/2011.

3 cm -23 238259 - 1

CEMIG TELECOM
CEMIGTELECOM

CNPJ: 02.983.428/0001-27
1ºTermo Aditivo à Ata de Registro de Preços ARP-4600000180 Par-
tes: Cemig Telecomunicações S.A. – CEMIGTelecom eHuber & 
Suhner América Latina. Objeto:Substituição da tabela de preços. 
Valor:R$386.826,96. Ass.: 25/10/11. 1ºTermo Aditivo ao Pedido de 
Compra PCC-4500002374 Partes: Cemig Telecomunicações S.A. – 
CEMIGTelecom eHuber & Suhner América Latina. Objeto:Substituição 
da tabela de preços. Valor:R$34.141,65. Ass.: 28/10/11. Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato CT-INFO-048/09. Partes: Cemig Telecomu-
nicações S.A. – CEMIGTelecom e Keymile Ltda. Objeto: Alteração de 
prazo e valor. Prazo: 48 meses. Valor: R$ 518.818,44. Ass.: 01/11/11. 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato CT-INFO-056/08. Partes: Cemig 
Telecomunicações S.A. – CEMIGTelecom e Tele Performance Tele-
com Ltda. Objeto: Alteração de prazo e valor. Prazo: 48 meses. Valor: 
R$ 7.244.061,74. Ass.: 03/11/11.

4 cm -23 237944 - 1

Companhia de Gás de Minas Gerais

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico n.º GPR-0048/11. Objeto: Aquisição de conexões e 
válvulas em PEAD. Encontra-se disponível no sítio da Bolsa Brasileira 
de Mercadorias (www.bbmnet.com.br), o Adendo e Esclarecimento nº 
1 ao Edital supra mencionado. Prorrogado o prazo de envio das propos-
tas para 29/11/2011 até as 09h. Início da sessão pública às 09h30 do dia 
29/11/2011 e etapa de lances a partir de 14h30 do dia 29/11/2011.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico n.º GPR-0052/11. Objeto: Contratação de seguro de 
responsabilidade civil geral. Envio das propostas: através do sítio da 
Bolsa Brasileira de Mercadorias (ww.bbmnet.com.br), no período das 
07h do dia 24/11/2011 às 09h do dia 06/12/2011. Data e horário da aber-
tura da sessão pública: 06/12/2011, às 09h30. O Edital está disponível 
no sítio www.bbmnet.com.br. O pregão será realizado pelo Pregoeira 
Aline Marla Hummel - n.º Pessoal 0138.
Geraldo de Miranda Nunes Filho - Gerência de Infraestrutura e 
Suprimentos

5 cm -23 238117 - 1

Companhia Mineira de Promoções

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES – PROMINAS
 CNPJ 17.559.790/0001-42

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços que, 
entre si celebram a Companhia Mineira de Promoções - Prominas e a 
empresa Brasil Telemática Ltda. Objeto: Manutenção de equipamento 
PABX monytel. Vigência: Prorrogação de 12 (doze) meses a partir do 
encerramento do contrato.

2 cm -23 237931 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Regional e Política Urbana

 Extrato do 2º TA ao convênio 224/2010. Convenentes: SEDRU/ muni-
cípio de Piranguçu. Objeto: prorrogar vigência. Vigência: 24.06.2012. 
Assinatura: 17.11.2011.

1 cm -23 237896 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER

 AVISO DE LICITAÇÃO – CONVOCAÇÃO
Processo COMPRAS-MG nº 3041002 000083/2011 - Processo EMA-
TER-MG nº 217/2011 - Pregão Eletrônico nº 90/2011 - Objeto: Aqui-
sição de material para construção. Sessão pública ocorrida no dia 
09/11/2011 às 09:30h. Convocamos os licitantes participantes deste 
pregão a apresentarem nova documentação até às 17:00 horas do dia 
07 de dezembro de 2011, conforme § 3º do art. 48 da Lei 8.666/93. 
Informações: e-mail cpl3@emater.mg.gov.brcpl3@emater.mg.gov.
br Telefone: (31)3349-8067 Fax: (31)3293-3252 Site www.compras.
mg.gov.br www.emater.mg.gov.brwww.compras.mg.gov.br www.ema-
ter.mg.gov.br Belo Horizonte, 23 de novembro de 2011 - Comissão Per-
manente de Licitação EMATER-MG 

3 cm -23 237949 - 1

LEILÃO PRESENCIAL DA EMATER/MG
Leilão Presencial nº 01/2011

 Objeto: Alienção de Veiculos, Equipamentos de Informática, Máqui-
nas de Escritório, Mobiliários, Equipamentos de Audio Video e Som. 
Data: 14/12/2011 com início as 12:00 hs.Local: Palácio dos Leilões 
localizado na Av. Vereador Joaquim Costa nº 1800, Bairro São Sebas-
tião, Contagem/MG. Edital disponível no Site: w ww.emater.mg.gov.br 
e ww w.palaciodosleiloes.com.br.Maiores informações:(31)3349-8102 
e 3349-8112.Belo Horizonte,23 de novembro de 2011.Presidente da 
Comissao de Alienação da EMATER-MG. 

3 cm -23 237975 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo 3041002 000074/2011-através do site www.compras.mg.gov.
brProcesso EMATER-MG n.º 218/2011, pregão eletrônico n.º 081/2011. 
Objeto:Aquisição de frigobar, bebedouro, estante de aço, relógio data-
dor e impressora de cheques. Vencedores: Lote 1: fracassado; Lote 2: 
Vencer Comércio e serviços Ltda – ME, R$ 788,00; Lote 3: Casa Mar-
celo de Ferragens – ME,R$ 5.399,99; lote 4: FM Distribuidora – ME, 
R$ 2.450,00; Lote 5: fracassado. Belo Horizonte, 23 de novembro de 
2011. Presidente da EMATER MG 

2 cm -23 238138 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

Pregão eletrônico – Processo Nº 211/2011
Objeto: Aquisição de Licença de uso de antivírus, conforme especifica-
ções e condições constantes do Edital. Abertura das propostas comer-
ciais e sessão para lances ocorrerá no dia 07/12/2011 com início pre-
visto para as 09:00hs. Edital e anexos se encontram disponíveis no site 
www.compras.mg.gov.br. Informações complementares através do 
telefone (31)3489-5042 / 3489-5040.

2 cm -23 238073 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária

Extrato do Contrato nº 1365/11. Partes: IMA e a Tamio Sekita e Outros. 
Objeto: permissão para emissão de PTV. Prazo: dois anos, a partir da 
data de assinatura em 18.11.11.
Extrato do Convênio nº 809/11. Partes: IMA e o município de Capitão 
Enéas. Objeto: defesa sanitária animal e vegetal. Valor: R$10.000,00. 
Dotação orçamentária: 02.03.04.122.001.2.005-337041. Prazo: três 
anos, a partir da data de assinatura em 18.11.11.
Extrato do Contrato nº 1368/11. Partes: IMA e a SOS comércio de 
água Ltda. Objeto: fornecimento de água mineral. Valor: R$2.214,00. 
Dotação orçamentária: 2371.20.604.185.4533.0001-339030 fte 06.01; 
2371.20.603.185.4534.0001-339030 fte 06.01. Prazo: doze meses, a 
partir da data de assinatura em 18.11.11.

3 cm -23 237952 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Retificação do Extrato do Convênio nº 642/10; Publicado no “MG” em 
04/11/2011. Pag. 62. Onde se lê: Vargem Alegre. Leia-se: São Sebas-
tião da Vargem Alegre.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 757/10; Convenentes: 
SETOP / Município de Santo Antônio do Grama; Objeto: prorrogar a 
vigência; Assinatura: 18/11/2011; Vigência: 15/02/2012.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 020/10; Partes: SETOP / 
Heliotecminas Comércio e Representações Ltda; Objeto: prorrogar a 
vigência; Valor: 4.300,00; Dotação Orçamentária; 1301.26.122. 701
.2002.0001.339039.19.0.101/602. Assinatura: 23/11/2011; Vigência: 
02/12/2012.

3 cm -23 238312 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG – Edital nº 072/11 – Processo n.º 
0177976-2300/2011-3 HOMOLOGAÇÃO – O Diretor Geral do Depar-
tamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/
MG, no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do relatório 
da Comissão Especial de Licitação, HOMOLOGA a CONCORREN-
CIA para execução dos serviços de implantação e pavimentação do tre-
cho Entr° BR/050 - Entr° MGC/455, sub trecho Entr° BR/050 - Entr° 
Usina Vale do Tijuco, com 17,30km de extensão, na rodovia Municipal 
adjudicando o objeto licitado à sociedade BT CONSTRUÇÕES LTDA, 
com o preço global de R$ 19.346.685,14 (dezenove milhões, trezentos 
e quarenta e seis mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e quatorze cen-
tavos), referente a junho de 2.011.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº TP083/11 Processo n.º 
0206329-2300/2011-4 HOMOLOGAÇÃO – O Diretor Geral do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DER/MG, no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do relató-
rio da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA a TOMADA 
DE PREÇOS para execução dos serviços de recuperação, das rodo-
vias municipais e vias urbanas danificadas pelo período chuvoso, no 
Município de Natércia, sob jurisdição da 10CRG–Varginha/MG, adju-
dicando o objeto licitado à sociedade CONSTRUTORA SAGENDRA 
S/A com o preço global de R$ 247.522,39 (duzentos e quarenta e sete 
mil, quinhentos e vinte e dois reais e trinta e nove centavos), referente 
a junho de 2011.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº TP084/11 – Processo 
n.º 0206332-2300/2011-5 HOMOLOGAÇÃO – O Diretor Geral do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DER/MG, no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do relató-
rio da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA a TOMADA 
DE PREÇOS para execução dos serviços de recuperação, das rodo-
vias municipais e vias urbanas danificadas pelo período chuvoso, no 
Município de Conquista, sob jurisdição da 25ª CRG do DER/MG – 
UBERABA, adjudicando o objeto licitado à sociedade BT CONSTRU-
ÇÔES LTDA, com o preço global de R$ R$ 417.620,50 (Quatrocentos 
e dezessete mil, seiscentos e vinte reais e cinqüenta centavos), referente 
a junho de 2.011.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Edital nº TP086 – Processo n.º 
0206339-2300/2011-0 HOMOLOGAÇÃO – O Diretor Geral do 
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - 
DER/MG, no uso de suas atribuições e adotando a conclusão do relató-
rio da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA a TOMADA 
DE PREÇOS para execução dos serviços de recuperação, das rodovias 
municipais e vias urbanas danificadas pelo período chuvoso, no muni-
cípio de Andradas, sob a jurisdição da 15ª CRG do DER/MG – Poços 
de Caldas; adjudicando o objeto licitado à sociedade PAVIDEZ ENGE-
NHARIA LTDA com o preço global de R$ R$ 317.000,00 (Trezentos e 
dezessete mil reais), referente a junho de 2.011.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 0103682-2300/2008-8 e apensos 0103683-2300/2008-4 - 0074268-
2300/2009-9-0217727-2300/2010-3 - RECORRENTE: ERKAL 
ENGENHARIA LTDA., CNPJ/MF 17.177.015/0001-22 - RECOR-
RIDO: DIRETOR GERAL DO DER/MG - Portaria DG 2.845/2010 
- Contrato: PRC-22.082/2008 - ASSUNTO:RECURSO ADMINIS-
TRATIVO DE FLS. 1254/1263, INTERPOSTO PELA ERKAL ENGE-
NHARIA LTDA., CONTRA DECISÃO DO DIRETOR GERAL DO 
DER/MG DE FLS. 1250/1251, PUBLICADA EM 28/10/2011, FLS. 
1252. DECISÃO - O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
DER/MG, no uso de suas atribuições legais, com amparo no Relatório 
de fls. 1218/1238, exarado pela Comissão designada pela Portaria de nº 
2.845/2010, e na fundamentação de fls. 1264/1270, devidamente expres-
sos no processo administrativo de nº 0103682-2300/2008-8 e apensos 
0103683-2300/2008-4 - 0074268-2300/2009-9-0217727-2300/2010-3, 
decide: Negar provimento ao recurso interposto pela ERKAL ENGE-
NHARIA LTDA. às fls. 1254/1263, mantendo in totum a decisão de fls. 
1250/1251/1252, pelos seus próprios e jurídicos fundamentos.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: Contratação de Empresa 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva de 
veículos da marcas Mercedes Benz, Volkswagen, Ford Leve e Fiat per-
tencentes à frota do DER/MG a serviço ou em transito nesta Coorde-
nadoria Regional, por um período de 12 meses - Processo nº .0218409-
2300/2011-3 - AVISO DE LICITAÇÃO - O Coordenador Regional 
da 33.ª CRG do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições, torna público que realizará 
LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para de manu-
tenção preventiva e/ou corretiva de veículos da marcas Mercedes Benz, 
Volkswagen, Ford Leve e Fiat pertencentes à frota do DER/MG a ser-
viço ou em transito nesta Coordenadoria Regional, por um período de 
12 meses - Processo nº 2301733-016/2011, conforme especificações 
contidas no ANEXO I do Edital. As propostas comerciais deverão ser 
encaminhadas, através do site www.compras.mg.gov.br, no período 
compreendido entre o dia 22/11/2011 até o dia 06/12/2011 às 09:00 
(nove) horas, horário em que se dará a abertura da sessão pública. O 
Pregão será realizado através do site www.compras.mg.gov.br. O Edital 
poderá ser retirado gratuitamente na 33.ª CRG do DER/MG, sito à Ave-
nida Brasil, nº.1700 –Bairro Santo Antônio – Pirapora/MG, no horário 
das 07:30 às 11:30h e 13:30 às 17:30 horas e através de download no 
site www.compras.mg.gov.br, a partir do dia 22 de novembro de 2011. 
Outras informações poderão ser obtidas pelo telefone (38)3741-1176.

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Contratante: Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais. Contratada: LAMAR-
TINE ANTÔNIO BENAVENTANA LEAL - ME. Instrumento: Termo 
de Aditamento PRC-02 ao Contrato PRC-29.084/09. Objetos: I – Tendo 
em vista as condições mais vantajosas para o DER/MG, renova-se o 
Contrato PRC-29.084/09 e, consequentemente, prorroga-se o prazo de 
vigência por mais 12 meses, contados a partir de 25.11.11. II - O valor 
contratual permanece estabelecido em R$48.720,00, conforme Quadro 
discriminado à fl.103, do Processo n.º 86.706/09-1. III - Dotação Orça-
mentária: 2301-26.782.128.4518-0001-339039-18.10.1 e/ou 60.1.
 Cedente: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais. Cessionária: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS. Instrumento: Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel PRC-
25.022/11. Objetos: I – 1.1 – Cessão de Uso gratuita, pelo Cedente à 
Cessionária, o uso de parte de um terreno (4.314,16 m²), localizado 
na faixa de domínio do DER/MG, sob circunscrição da 20ª CRG do 
DER/MG – Formiga/MG, sendo que o mesmo está situado no Municí-
pio de Lagoa da Prata/MG, precisamente no cruzamento das Rodovias 
MG-170 com MG-429, atingindo aproximadamente 15 (quinze) metros 
de área pertencente ao DER/MG, de acordo com os expedientes e docu-
mentos acostados às fls. 001/067, do Processo n.º 88.176/08-1. 1.2 – O 
imóvel descrito no item anterior é destinado para a instalação e constru-
ção das Frações de Policiamento Rodoviário e Ambiental, próximo ao 
trevo existente no cruzamento das rodovias MG-170 com MG-429.
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 

de Minas Gerais. Instrumento: Apostila nº 002/2011 ao Contrato PRC-
23.082/09. Contratada: SYNOS CONSULTORIA E INFOMÁTICA 
LTDA. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: Inclusão a 
Dotação Orçamentária: 2301-26.122.701.2002-0001.339039.27.60.1 
e/ou 10.1, do Orçamento Geral do DER/MG para o corrente exercí-
cio financeiro, de acordo com o expediente de fl. 043, do Processo nº 
146.727/11-5 (Vol. II).
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Instrumento: Apostila nº 001/2011 ao Contrato PRC-
23.049/10. Contratada: ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA. Fundamento: Art.65, § 
8º da Lei 8.666/93. Objeto: Inclusão a Dotação Orçamentária: 2301-
26.122.701.2002-0001.339039.27.60.1 e/ou 10.1, do Orçamento Geral 
do DER/MG para o corrente exercício financeiro, de acordo com o 
expediente de fl. 222, do Processo nº 80.800/10-0.
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Instrumento: Apostila nº 001/2011 ao Contrato PRC-
29.037/10. Contratada: CASA DE SOFTWARE S/A. Fundamento: 
Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: Inclusão a Dotação Orçamentária: 
2301-26.122.701.2002-0001.339039.27.60.1 e/ou 10.1, do Orçamento 
Geral do DER/MG para o corrente exercício financeiro, de acordo com 
o expediente de fl. 071, do Processo nº 117.943/11-9 (Vol.II).
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais. Instrumento: Apostila nº 001/2011 ao Con-
trato PRC-23.029/11. Contratada: HS ALIMENTAÇÃO E HOS-
PEDAGEM LTDA- ME. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. 
Objeto: Inclusão a Dotação Orçamentária: 2301-26.122.701.2002-0001
.339039.03.60.1.0, do Orçamento Geral do DER/MG para o corrente 
exercício financeiro, de acordo com o expediente de fl. 102, do Pro-
cesso nº 17.399/11-0.
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Instrumento: Apostila nº 001/2011 ao Contrato PRC-
29.015/11. Contratada: M.W.C SISTEMAS ELETRÔNICO LTDA- 
ME. Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: Inclusão a 
Dotação Orçamentária: 2301-26.122.701.2002-0001.339039.62.60.1.0, 
do Orçamento Geral do DER/MG para o corrente exercício financeiro, 
de acordo com o expediente de fl. 076, do Processo nº 57.179/11-2.
 CONTRATANTE: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais. Instrumento: Apostila nº 001/2011 ao Contrato PRC-
23.050/09. Contratada: RITA DE CÁSSIA FRAZÃO RODRIGUES. 
Fundamento: Art.65, § 8º da Lei 8.666/93. Objeto: Inclusão a Dota-
ção Orçamentária: 2301-26.122.701.2002-0001.339039.03.60.1, do 
Orçamento Geral do DER/MG para o corrente exercício financeiro, de 
acordo com o expediente de fl. 144, do Processo nº 61.907/09-2.
 Cedente: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas 
Gerais. Cessionário: MUNICIPIO DE RIO POMBA. Instrumento: 
Termo de Cessão de Uso de Bem Imóvel PRC-25.038/11. Objetos: I 
– 1.1 – Cessão de Uso gratuita, pelo Cedente ao Cessionário, o uso de 
imóvel de propriedade do DER/MG, localizado em Rio Pomba/MG, no 
Km 114,1 da Rodovia MGC-265, no Trecho Entrº MG 285 para Piraúba 
– Entrº MG-133 para Juiz de Fora, de acordo com as características 
constantes do Memorial Descrito, Laudo de Vistoria e Avaliação do 
Imóvel (fls. 020/026), da autorização do Sr. Diretor Geral do DER/MG 
(fl.10) e em conformidade com os expedientes e documentos acostados 
às fls. 001/034 do Processo n.º 52.353/11-4. 1.2 – O imóvel descrito 
no item anterior é destinado para abrigar equipamentos e maquinários, 
objetivando a manutenção de estradas vicinais e vias urbanas.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S/A. Instrumento: 
Termo de Distrato do Contrato CT-4401/01. Objetos: I – Considerando 
o Ofício Circular n.º 0015/2011/SCRLP, de 12.01.11, da Secretaria de 
Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, bem como a abertura 
de um novo Processo de Contratação, acostado aos autos SIPRO n.º 
66.916/11-1, as partes acima qualificadas, tendo firmado o Contrato 
CT-4401/01, resolvem, por meio do presente instrumento, Rescindir 
amigavelmente o referido termo, a partir da data de assinatura do pre-
sente instrumento, com fundamento no art. 79, II, da Lei n.º 8.666/93. 
II – As partes declaram, sob as penas da lei, a inexistência de prejuízos 
a seus interesses e desistem, pelo presente termo, e melhor forma, de 
todos e quaisquer outros direitos e vantagens assegurados pelo referido 
contrato, para nada mais requerer, pedir ou reivindicar, em juízo ou fora 
dele, a qualquer tempo, com relação ao que ficou pactuado, outorgando, 
assim, ampla, geral e irretratável quitação por todas as obrigações pre-
vistas no contrato ora desfeito, renunciando em caráter irrevogável e 
irretratável a qualquer crédito ou pagamento presente ou futuro decor-
rente dos serviços prestados neste contrato.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: SEISAN ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. Instrumento: Contrato PRC-22.058/11. Fundamento: 
Edital TP nº 076/11. Objeto: Execução dos serviços de recuperação, das 
rodovias municipais e vias urbanas danificadas pelo período chuvoso, 
nos municípios de Piranga e Senhora dos Remédios, sob a jurisdição da 
4ª Coodernadoria do DER/MG – Barbacena/MG. Valor: R$ 589.992,17, 
com preços iniciais de JUNHO/11. Dotação Orçamentária: 1301.04.45
1.132.1.107.0001.4.4.90.51.0.10.1. Processo nº 188.045/11-1.
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: SEISAN ENGENHARIA E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. Instrumento: Contrato PRC-22.055/11. Fundamento: 
Edital nº 050/11. Objeto: Execução dos serviços de Manutenção Rodo-
viária, de Forma Continua das Obras Discriminadas no Objeto Con-
tratual, Restrita ao Âmbito de Circunscrição da 4ª CRG do DER/
MG – Barbacena/MG, incluídos no PPAG. Valor: R$ 2.844.336,45, 
com preços iniciais de MARÇO/11. Dotações Orçamentárias: 2301-
26.782.128.4518-0001.4.4.90.51.0, 47.1 e 60.1; 4381.26.782.128.445
6.0001.4.4.90.51.0, 54.1 e 60.1; e 4381.26.782.128.4700.0001.4.4.90.
51.0, 60.1. Processo nº 147.236/11-5
 Contratante: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de 
Minas Gerais. Contratada: PAVOTEC – PAVIMENTAÇÃO E TER-
RAPLENAGEM LTDA Instrumento: Contrato PRC-22.057/11. Fun-
damento: Edital n.º 066/2011. Objeto: Complementação dos Trabalhos 
de Melhoramento e Pavimentação do Trecho Alvarenga – Tarumirim 
na Rodovia LMG/788, com extensão de 11,51KM de Terraplenagem 
e 20,41KM de Pavimentação, Drenagem, Sinalização e Conservação, 
incluídos no PROACESSO. Valor: R$ 21.077.035,27, com preços ini-
ciais de MARÇO/2011. Dotação Orçamentária: 2301-26.782.035.1306-
0001.4.4.90.51.1.10.1 e 25.1. Processo nº 171.996/11-2.
 Processo: 221.125/11-8. Assunto: Autorização de transporte de veícu-
los. Interessada: SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO 
DE POUSO ALEGRE. AUTORIZAÇÃO: À vista dos expedientes de 
fls. 001/004 do processo acima referido, AUTORIZO à 19ª CRG do 
DER/MG – Itajubá/MG, realizar o transporte de um veículo oficial, da 
marca Uno CS IE (Fiat), cor bege, placa GMG -8657, ano 1995, per-
tencente à Secretaria de Estado da Educação de Minas Gerais – SRE 
– Pouso Alegre, do pátio da SRE – Pouso Alegre/MG, até à Diretoria 
de Serviços Gerais e Transportes/SAD/DSGT/SEEMG, em Belo Hori-
zonte, sendo que o mesmo não oferece condições seguras para fazer o 
deslocamento em questão.
O DER/MG não terá qualquer responsabilidade pelo veículo trans-
portado, não cabendo quaisquer ônus e/ou responsabilidade em caso 
de acidentes ou furtos que porventura venha a ocorrer com o veículo, 
ficando a Secretaria de Estado de Educação – SRE - Patrocínio, respon-
sável exclusiva e diretamente pela proteção do veículo transportado.
A presente autorização tem o prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, e 
não implica em responsabilidade do DER/MG, uma vez que os veículos 
não estão acobertados por apólice do seguro que não o DPVAT. Publi-
que-se. Diretoria Geral, em 22 de novembro de 2011. (a) José Elcio 
Santos Monteze. Diretor Geral do DER/MG.

54 cm -23 238192 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEOP-MG -Resumo N° 138/2011- Atos assinados 
pelo Diretor Geral em:
22/11/10/2011: Partes: DEOP-MG e Ral Engenharia Ltda; Instrumento: 
Termo de Aditamento 003 ao Contrato 053/2010; Objeto: Alteração das 
planilhas do contrato para Pavimentação de ruas no entorno da Cidade 
Administrativa, em Vespasiano/MG.

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a licitação 
nº TP.020/2011, destinada à Prestação de Serviços Técnicos de Con-
sultoria para a Elaboração de Estudo de Viabilidade Técnica e Finan-
ceira visando capacitar os Aeroportos de Divinópolis, Poços de Cal-
das e Patos de Minas para receber Aeronaves de capacidade de 130 


